Zainuddin Labay el-Yunusy was born to Sheikh
Muhammad Yunus al-Khalidiyah and Rafi'ah in 1890 in the Bukit Surungan
district of Padang Panjang, coinciding with the 12th Rajab 1308 H and died
on July 10, 1924 AD/8 Dzulhijjah 1342 H. Since childhood Zainuddin Labay
was educated by his father who was also a scholar and then entered HIS, but
did not graduate because he felt that he fit into the Dutch education
curriculum. Furthermore, Zainuddin Labay studied with well-known
educational figures in Minangkabau such as H. Rasul and Dr.

Zainuddin Labay el-Yunusy lahir dari
pasangan Syeikh Muhammad Yunus al-Khalidiyah dan Rafi‟ah pada tahun
1890 di kenagarian Bukit Surungan Padang Panjang bertepatan dengan
tanggal 12 Rajab 1308 H dan wafat pada tanggal 10 Juli 1924 M/8
Dzulhijjah 1342 H. Sejak kecil Zainuddin Labay didik oleh ayahnya yang
juga seorang ulama kemudian masuk ke HIS, akan tetapi tidak sampai
tamat karena merasa cocok dengan kurikulum pendidikan Belanda.
Selanjutnya Zainuddin Labay belajar kepada tokoh-tokoh pendidikan
terkenal di Minangkabau seperti H. Rasul dan Dr.

Kucing,Kenagarian BukitSarungan PadangPanjang dan wafat pada bulan Syafar 1342 H (10 Juli

1924 M)pada usia 34 tahun, dengan meninggalkan jasa-jasa dan buku-buku karangannya.

Pada tanggal 10 Oktober 1915, Zainuddin Labay mendirikan Diniyah School. Zainuddin Labay

seorang pemuda yang menyiarkan aliran baru dalam Islamyang mula–mula mendirikan Diniyah

Akan tetapi perkawinan mereka tidak bertahan

lama dan berakhir dengan penceraian. Setelah itu Zainuddin Labay menikah dengan seorang gadis

dari desa Jambu, Gunung-Gunung Panjang yang bernama Djaldiah.

Zainuddin Labay meninggal pada hari kamis tanggal 10 Juli 1924 M/8 Dzulhijjah 1342 H

dalam usia dalam usia 34 tahun, setelah menderita sakit beberapa hari. Jenazah Zainuddin

dimakamkan di tanah keluarganya sebelah barat Asrama Diniyah Puteri. Ribuan masyarakat kota

Padang Panjang, Bukittinggi, Payakumbuh dan Batusangkar serta kota Padang datang untuk

mengucapkan duka cita atas kepergiannya.

Usahanya dalam memperbaharui sistem pendidikan

Islam banyak dipengaruhi oleh tokoh pembaharu Islam di Mesir, yaitu Muhammad Abduh dan

muridnya Jamaluddin al-Afghani. Zainuddin Labay lahir di Kenagarian Bukit Surungan, Padang

Panjang tahun 1890 M dan wafat pada tanggal 10 Juli 1924 M/8 Dzulhijjah 1342 H dalam usia 34

tahun. Zainuddin Labayanak dari seorang dari pasangan Syeikh Muhammad Yunus al-Khalidiyah

dan Rafi‟ah yang sejak kecil sangat mencintai ilmu agama dengan belajar kepada beberapa ulama

Minangkabau pada waktu itu seperti DR. H. Abdullah Ahmad, Syeikh Abbas Abdullah (1883-1957),